Birincisine göre âlemin yegâne bileşenleri cisimlerdir. Ses, tat ve renk gibi ikincil niteliklerin tamamı cismânîdir. Bundan algılanabilir nesnelere bir takım cisimlerin iç içe girmesiyle oluştuğu sonucu çıkmaktadır. Stoacılık kökenli bu görüş bazı Düalistler tarafından da savunulmuştur. Hişâm b. Hakem (ö. 179/795) ve Ebû Bekir el-Esam (ö. 200/815) bu görüşün kelâmdaki ilk temsilcileridir. Daha sonra atomculuk karşıtı İbrâhîm b. Seyyâr en-Nazzâm (ö. 220-230/835-845), hareketin tek araz olduğunu savunduğu halde, bu görüşü desteklemiştir.

İkinci teoriye göre âlemin tek bileşeni boyutsuz arazlardır. Boyutlu cisimler renk, tat sıcak/soğuk, pürüzlü/pürüzsüz olarak isimlendirilen arazların birleşimleri sonucunda oluşur. Bu görüşün menşei Yeni Eflatunculuk ve Hıristiyan teolojisine uzanır. Kelâmdaki temsilcileri Dirâr b. Amr (ö. 200/815), Hafs el-Ferd (ö. 195/810) ve Hüseyin en-Neccâr'dır (ö. 220-230/835-845).

Üçüncü teori âlemi cisim ve arazların oluşturduğunu ve bu cisimlerin de atomlardan müteşekkil olduğunu savunur. Bu görüşün Düalistler ve Bârdasancılar arasında taraftarları vardır. Kelâma Mu'tezilenin Basra ekolünden Ebû'l-Huzeyl el-Allâf (ö. 226/841) ve Bağdat Mu'tezilîleri Bişr b. el-Mu'temir (ö. 210-225/825-840), Muammer b. Abbâd el-Sülemî (ö. 215/830) tarafından dâhil edildi. Dokuzuncu yüzyılın ortalarına doğru bu atomcu teori, rakiplerini saf dışı bırakarak kelâmın baskın tabiat teorisi haline geldi.

Atomcu teori, insanın özgür iradesi ve Tanrı'nın mutlak kudreti meseleleriyle ilgili onuncu yüzyılda Mu'tezileye karşı oluşan, Eş'arîyye kelâm ekolü tarafından savunuldu. Bununla birlikte Aristocu argümanları savunan filozofların tenkidine uğradı. On birinci yüzyılda Basra Mu'tezilîlerinden Ebû'l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) kelâm atomculuğunu bırakıp felsefenin tabiat teorisini benimsedi. Atomculuk on ikinci yüzyıl ve sonrasında İbn Sînâ (ö. 428/1037) felsefesinin büyüyen etkisiyle daha da geriledi. Gerçekte hiçbir zaman terk edilmemekle birlikte, on ikinci yüzyıl sonrası kelâmında artık merkezi konumda değildi.

Atomculuğu miras alan Ebû Bekir el-Bâkılânî (ö. 403/1013) ve ekolü, onu Eş'arîyye prensipleriyle değiştirdi, katı bir vesilecik oluşturdu ve meşhur olan bir tabiat felsefesi içinde düzenledi. Çeşitli akide kitaplarında ve daha sonraki şerhlerde katı haliyle (el-Lekânî, Tlemsenli es-Senûsî, el-Bâcûrî vb.); bazen de yumuşatılmış haliyle -örneğin İcî ve şârihi Cürçânî'de (Mâturîdî en-Nesefî'de ve Teftâzânî'de de

benzer eğilim vardır)- çoęu Eş'arıyye bu tabiat teorisine sadıktır. Farklı bir bakış açısından şöyle de denilebilir; el-Gazâlî tarafından nadiren zikredilen ve daha da esnek hale getirilen mütekaddimûn atomculuęu, eş-Şehristânî'nin (ö. 548/1153) orta bir çözüm çabasına raęmen, pratikte Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209) tarafından terk edilmiřtir. Bu nedenle, bazen yapıldıęı gibi, vesileci atomculuk ile Eş'arıyye çözümlerini bir araya getirmek her zaman doęru olmayacaktır.

Sekizinci ve dokuzuncu yüzyıl kelâmcılarının tabiat teorilerine dair bir eser günümüze ulaşmadıęı için onların teorileri, geride kalan parçalardan yeniden inşa edilmelidir. Bu konudaki birinci kaynak eski Mu'tezilî, Eş'arıyye kelâmının kurucusu Ebû'l-Hasan el-Eş'arî'nin (ö. 324/935) *Makâlâtu'l-İslâmiyyîn* (Müslümanların Mezhepleri) adlı doksografisidir. Bu eserden yola çıkarak erken dönem atomculuęu ařaęıdaki gibi tasvir edilebilir:

“Erken dönem kelâm atomcuları cevher (atom), cüz'(parça), el-cüz ellezi lâ yetecazza (bölünemeyen parça) olarak isimlendirdikleri atomu cisimden ayırdılar.

Uzunluęa, geniřlięe ve derinlięe sahip bir cisim oluřturmak için gerekli en az atom sayısı hususunda farklı görüşler vardır: Ebû'l-Huzeyl bu sayının altı olduęunu savunurken, Mu'ammer sekiz cevherin gerektięini iddia eder; Ebû'l-Kâsım el-Belhî'ye (ö. 319/931) göre ise dört cevher yeterlidir.

Kelâm atomculuęunun, Demokrit ve Epikür gibi Yunan kaynaklarından ve hatta daha muhtemel Hint kaynaklarından, bir dönüřtürme iřlemiyle türedięi kesindir (S. Pines, 1936). Kelâm atomculuęu, biraz katı haliyle de olsa, Maimonides tarafından biliniyordu.

Bununla birlikte boyutlu cisimleri oluşturan boyutsuz atomlar tasavvuru sadece kelâma özgüdür. On birinci yüzyıl kaynaklarının yeniden keşfedilmesi bu şaşırtıcı fikre, genelde de kelâm tabiat teorisine aydınlatıcı yeni bir ışık tuttu. Bu konuda Eş'arilerden Ebû'l-Mealî el-Cüveynî (ö. 478/1085) ve İbn Fûrek'in (ö. 406/1015) metinlerinin yanı sıra, Basra Mu'tezilîleri İbn Metteveyh ve Ebû Raşîd en-Nîşâbüri'nin (her ikisi de on birinci yüzyılın ilk yarısı) metinleri özel bir öneme sahiptir. Bu kaynakların açığa çıkardığına göre, yeni kelâm formülasyonunda Basra Mu'tezilîlerinden Ebû Hâşim el-Cubbâi (ö. 321/933), aynı zamanda cisme de uyarlanabilecek bir tanımlamayla, atomu 'yer tutan' (mütehayyiz) şeklinde yeniden tarif etti.

Bu tanımlamanın yanı sıra atomun bir hacme (misâha) sahip olduğu ve şeklinin küpe benzediği gibi tezler açığa çıkarmaktadır ki, atom her nasılsa boyutlu olmalıdır (Eş'ariyye kelâmcılarından Ebû Bekir el-Fûrakî (ö. 478/1085) bunu şu şekilde ifade etti: Atom, miktar bakımından küçük olan şeyin en küçüğüdür). Bir çelişki olarak bu kelâmcılar, hacmine rağmen atomun uzunluk, genişlik ve derinliğinin olmadığı hususunda ısrarcıydılar. Onlar, önceki arkadaşları gibi, boyutların atomların birleşmesiyle oluştuğunu savunmaya devam ettiler.

Atomculuk karşıtlarının sapkın olduğu iddiası ise ancak atomculuğun onuncu yüzyılda zafer kazanmasından sonra görülür. Atomculuğun vesilecilik (occasionalism) ile olan yakınlaşması meselesi de ortadadır, ancak bu konunun yeni kaynaklar ışığında tekrar ele alınması gerekir.

Atomculuk meşhur filozof hekim Ebû Bekir Muhammed b. Zekeriyâ er-Râzî (ö. 313/925) tarafından da savunuldu. Ancak bu konuda eldeki kaynaklar yetersizdir. Biz sadece şunu biliyoruz ki, onun atomları (Demokritos'un atomları gibi) boyutluysa. Atomculuk Râzî'nin Harran Sabîleri tarafından savunulan beş ezeli kozmolojisinin bir parçasıdır: Tanrı, Ruh, Mekân, Zaman ve Madde.